1151 LORÈ, Monasteri, p. 179.
1152 Reg. I dell’abate Tommaso car. 24-25.
1153 AC, O 19.
1154 VENEREO, Dict., vol. II, p. 253.

al territorio di Castellabate1149. L’aspirazione monastica a costruire una pro-
prietà ampia e compatta si riconosce ancora nella dubbia conferma dei beni
cilentani, effettuata nel marzo del 1187 da Guglielmo, signore del castello di
San Severino1150. Riguardo al tenimentum ecclesie Sancti Mauri, assicurato
all’abbazia cavense insieme a molti altri, il diploma riporta che incipit a loco
qui dicitur li Surrentini et vadit ad vallonem de Gualdo descendit usque
ad viam que vadit a la Palmenta et revolvit per serram de Palmenta
descendit ad vallonem qui venit a vallone suprascripti Sancti Mauri, et
exinde descendit usque ad mare, et per litus maris vadit usque ad vallonem,
qui venit de Serramediana, et per ipsum ascendendo pergit usque ad terras
Sancti Theodori, revolvens per capita Starciarum suprascripti monasterii
usque ad vallonem de Stabianis, et per ipsum ascendendo coniungit se
priori fini.  Si tratterebbe, così, di un dominio fondiario compatto, rientrante in
un distretto amministrativo articolato in casali e coordinato dal castello del-
l’abate, per il quale l’atto di Guglielmo è necessario ad attestare diritti su quei
villaggi cilentani, soprattutto Selifone e San Mauro, sui quali Cava non è mai
riuscita ad affermare un dominio stabile1151.

Il riferimento ad un’unica proprietà monastica sarebbe, tuttavia, da ricon-
durre ad uno stadio duecentesco della signoria cavense, entrato in crisi all’in-
domani dell’esperienza sveva. Nel 1260 il monastero è, infatti, costretto a dare
in affitto tutti i diritti del casalis Sancti Mauri de Cilento, per 30 once d’oro
all’anno1152 e, nei primi anni del XIV secolo, in seguito ai guasti provocati dalla
guerra del Vespro, le collette fiscali del casale sono modificate a più riprese,
fino a raggiungere la somma di 12 once d’oro, equivalente ad una popolazione
pari a circa 206 fuochi, contati nell’intero comprensorio di Castellabate, all’in-
terno del quale il centro di San Mauro viene menzionato1153. L’ultima indicazio-
ne sulla dipendenza la riporta ancora una volta il Venereo, annotando che nel
1353 l’excadentiae oppidi Sancti Mauri de Cilento vengono nuovamente
concesse in enfiteusi1154.
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1155 Diventato successivamente S. Mango per un fenomeno di metatesi.
1156 AC, A 16 e cfr. CDC III, pp. 16-17.
1157 Gli elementi che scaturiscono dall’esame diplomatistico e paleografico sottolineano